

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,  
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemias to 8.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Adres teleg.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemias to-Pomorze.

## Kasy bezprocentowe.

Od 2 lat prowadzi ożywioną działalność Wydział Gospodarczy Stronnictwa Narodowego w kraju w celu spopularyzowania idei chrześcijańskich kas bezprocentowych. Przy żywiołowym ruchu w walce o odżylenie wsi, miasteczek i miast, przy powstawaniu coraz liczniejszych straganów, sklepików, przy kolonizacji, która idzie z miast Ziemi Zachodniej dla zakładania w zażydnionych miastach wzorowych sklepów, a nawet hurtowni, jest rzeczą konieczną, ażeby akcja powstawania najdrobniejszych warsztatów pracy w myśl hasła „w Polsce chleb dla Polaków“ znalazła poparcie w tworzeniu chrześcijańskich kas bezprocentowych. Bez tej pomocy bezrobotna młodzież wiejska czy miejska nie znajduje środków nawet na zakładanie straganów czy drobnych sklepików chrześcijańskich.

Wydział samorządowy Stronnictwa Narodowego wydał polecenie narodowym Klubom radnych, ażeby przy budżetach samorządowych stawiali wnioski o zapomogi dla chrześcijańskich kas bezprocentowych. W tych środowiskach, gdzie polscy radni poparli wnioski Klubu Narodowego, samorządy subwencje uchwały. Niestety, przy nagminnym współdziałaniu radnych sanacyjnych z żydami uchwał takich w zeszłym roku było stosunkowo mało. Również podania Komitetów organizacyjnych chrześcijańskich kas bezprocentowych o pozwolenie na zakładanie tak potrzebnych instytucji dla polepszenia życia gospodarczego zalegały długo w poszczególnych urzędach. Dopiero w ostatnich tygodniach odbywa się cały szereg zebrań organizacyjnych dla wyboru władz chrześcijańskich kas bezprocentowych. Niektóre podania zalegały u władz prawie cały rok. Obecnie mamy już kilkadziesiąt zalegalizowanych chrześcijańskich kas bezprocentowych. Obok działaczy Str. Nar. chrześcijańskie kasy bezprocentowe popierają oddziały Akcji Katolickiej, polskie organizacje społeczne, interesują się nimi także działacze samorządowi. Zorganizowano także centralę chrześcijańskich kas bezprocentowych, której zadaniem jest udzielanie wskazówek i ułatwień w organizowaniu tych niezbędnych placówek polskiego życia gospodarczego. Należy się spodziewać, że będziemy świadkami coraz bardziej powszechnego zrozumienia tej ważnej pracy gospodarczej, że ani samorządy ani rząd nie będą mogły odmówić poparcia dla chrześcijańskich kas bezprocentowych.

Poparcie jest to tembardziej konieczne, że mamy w Polsce ponad 1.500 żydowskich kas bezprocentowych. Kasy żydowskie wywalczyły sobie duże prawa i zapomogi. Mogą one posługiwać się weksłami, wolnymi od opłaty stemplowej. Min. Pracy udziela zapomóg w wysokości 100.000 zł, Bank Gosp. Krajowego udzielił bezprocentowej pożyczki w sumie 500.000. Min. Spraw Wewnętrznych poleciło samorządom udzielenie zasiłków pieniężnych żydowskiemu kasom. Podania kas są wolne od opłat stemplowych, mają prawo prowadzenia procesów na podstawie ulg dla ubogich. Pracownicy kas i członkowie Zarządu mają 80 proc. zniżki kolejowej. Paczki odzieżowe dla żydów polskich, przysyłane z zagranicy, mają przywilej bez cła. Przywileje żydowskich kas bezprocentowych muszą u każdego Polaka wywołać troskę i zrodzić zapytanie: Gdzie my żyjemy i dokąd dążymy?

Już w wolnej Polsce, mimo wielkiego procentu żydów, których otrzymaliśmy w latach upadku i niewoli, pozwolono ok. 1.000 000 żydom w r. 1927, którzy przybyli z Rosji Sowieckiej, uzyskać prawa obywatelskie. Puszczają się żydów, którzy kiedyś mieli obywatelstwo polskie, z Niemiec czy z Belgii. Mamy około 5 milionów bezrobotnych na wsiach. Na nędzy młodego polskiego pokolenia żerują komuniści. Walki z bezrobociem nie zafatwi się przyspieszeniem reformy rolnej, robotami publicznymi, ale koniecznie trzeba ułatwić także zakładanie polskich warsztatów pracy. Zdrowemu pędowi, który idzie wśród młodego pokolenia, aby w miejsce żydowskiego handlu i rzemiosła stworzyć polskie pla-

cówki, trzeba koniecznie przyjść z pomocą przez poparcie przez społeczeństwo i instytucje rządowe i samorządowe chrześcijańskich kas bezprocentowych. K. Wierczak.

## Umowa o pożyczkę francuską dla Polski podpisana.

Warszawa. Dnia 30 listopada podpisana została w Paryżu umowa w sprawie udzielenia pomocy finansowej Polsce, zawarta między rządem polskim, a francuskim.

Jak słycać, Polska otrzymuje pożyczkę w wysokości, przewidywanej podczas wizyty Naczelnego Wodza, Marszałka Smigłego-Rydzia w Paryżu kwocie 2 miliardów franków, a wobec zdevaloryzowania tej kwoty suma pożyczki wyniesie ok. 2 miliardów 600 milionów franków czyli ok. 650 milionów złotych.

## Ządamy kolonii dla Polski!

Hasło „dni kolonialnych“ znalazło w dniu 22 ubm. w całej Polsce bardzo żywy odzew, którego wyrazem były liczne zgromadzenia publiczne, akademie i obchody.

Uchwalane w całym kraju rezolucje można ująć w następujących punktach:

„W obecnym położeniu Polski baczne zwrócenie uwagi na zagadnienia kolonialne — staje się dla narodu naszego jednym z najważniejszych zagadnień państwowych, ponieważ:

a) Polska musi mieć zapewnione surowce dla odpowiedniego uprzemysłowienia kraju,

b) Polska musi mieć rynki zbytu, aby w przemyśle swym zatrudnić rzesze bezrobotnych i zapewnić rozwój miast,

c) Polska musi mieć dostęp do zamorskich wolnych przestrzeni, aby udzielić swoje stosunki społeczne w miastach i na wsi,

d) Polska powinna mieć kolonie, bo one tylko dają możność nieskrępowanego zaspokojenia potrzeb gospodarczych i ludnościowych państwa polskiego“.

## P. Prezydent R. P. otrzymał najwyższy order norwcki.

Warszawa. P. Prezydent R. P. przyjął na Zamku posła norweskigo w Warszawie, p. Christiana Ditleffa, który wręczył w czasie audiencji Panu Prezydentowi R. P. odznaki wielkiej wstęgi orderu Sw. Olafa, najwyższego odznaczenia norweskigo, nadanego P. Prezydentowi R. P. przez króla Norwegii Haakona VII.

## Ziemię wykupują żydzi.

Warszawa. W ostatnich latach dziesięciu w jednym tylko powiecie słońskim sprzedanych zostało w drodze kupna i sprzedaży żydom 55 majątków ziemskich, a w drodze licytacji 50 majątków, co stanowi przeszło 15 tysięcy hektarów.

W ręce żydowskie przeszedł naprz. majątek Pułaskich Planta Laska (9000 ha), który nabyło towarzystwo żydowskie Ruchmil, majątek hr. Krańskiego koło Bytnia przeszedł na własność Joselewicza i Astrahana.



Niemiecki inż. Stickling, skazany przez sąd bolszewicki na karę śmierci, został ułaskawiony.

## Robotnicy katolicki przeciwko nauczycielom-bezbożnikom.

Przeszło 800 robotników domaga się najenergiczniejszego śledztwa.

Ostatniej niedzieli odbyło się w Tivoli wielkie zebranie Towarzystwa Robotników Katolickich, przy udziale przeszło 800 osób.

Między innymi omówiono sprawę niesłychanych występów znanych już z nazwiska nauczycieli, po czym uchwalono następującą rezolucję:

### Rezolucja.

Obecni na zebraniu protestacyjnym w dniu 29 listopada 1936 r. w sali „Tivoli“ członkowie Towarzystwa Robotników Katolickich, rodzice uczniów szkół grudziądzkich stwierdzają z największym ubolewaniem, że

1. wśród nauczycieli grudziądzkich, którzy z nakazu Kościoła i Państwa mają swych uczniów wychowywać do „jak najwyższego wyrobienia religijnego“, zaszło nie tylko zlekceważenie tego na nich nałożonego obowiązku, lecz — co gorsze, wzorem bolszewików pozwolono sobie w ohydny sposób na bezprzykładne szyderstwa naszych największych świętości religijnych.

2. głównym autorem występów bezbożniczych i bluźnierstw religijnych jest prezes Koła „Związku Nauczycielstwa Polskiego“ (Ogniska) p. Wierczyński, kierownik jednej z tu-tejszych szkół powszechnych,

3. „Związek Nauczycielstwa Polskiego“ (Ognisko) już częściej dał się we znaki na terenie całego Państwa Polskiego jako źródło idei przeciwkatolickich, bezbożniczych i bolszewizujących, czego dowodem jest chociażby przez Sąd Polski napietnawiany „Piomyk“, w którym to piśmie dla młodzieży polskiej, redagował p. prezes „Związku Nauczycielstwa Polskiego“, Sąd stwierdził, że uprawiają propagandę, zatruwającą duszę dzieci polskich, bolszewicką „kulturą“.

4. każde dziecko szkolne w Grudziądzu już wie, że p. Wierczyński powiedział: „Nie wierzę w Boga“ — „Bóg jest abstraktem“ — „Dobrze, że w Hiszpanii palą kościoły, u nas powinno być tak samo“ — „Szlachta koronowała obraz Matki Boskiej, a Polska jednak zginęła“ — „Trzeba raz skończyć z bajeczkami o cudach“ — „Nie będzie w Polsce lepiej, dopóki się wszystkie monstrancje w Wiśle nie potopi, a z biskupów nie zrobi się żywych pochodni“. Wobec tego jest to wprost nie do pomyślenia, by p. Wierczyński nadal mógł być nauczycielem dzieci polskich i katolickich, a jeszcze mniej kierownikiem szkoły, której z obowiązku musi dać kierunek wychowawczy. Dziwimy się, że inspektor szkolny nie zawiesił go jeszcze w urzędowaniu,

5. inspektor szkolny p. Leja powiedział na konferencji nauczycieli szkół powszechnych: „Sa ataki na szkołę polską. Nami nie rządzi ulica, lecz władza szkolna.“ Widocznie ocenił p. Leja słusznie burzonych katolików na występy bezbożnicze i bluźniercze p. Wierczyńskiego, jako „głosy ulicy“. Protestujemy przeciwko niewłaściwej reakcji na nasze oburzenie p. inspektora Leji, znanego w mieście propagatora Związku Nauczycielstwa Polskiego.

6. Zatem nauczyciel katolik, który chce spełnić posłannictwo swoje, włożone mu przez Państwo i przez Kościół, nie może już należeć do skompromitowanego Z.N.P.

7. Sprzeciwiamy się energicznie, by naszym dzieciom wiskano w szkołach do rąk ostawiony, bolszewizujący „Piomyk“.

My na zebraniu protestacyjnym obecni rodzice uczniów szkół grudziądzkich chcemy, by nasz głos protestu usłyszał J. E. X. Biskup Dr. Okoniewski, naszej kochanej bohaterki Armii Wódz Naczelną Pan Marszałek Smigły-Rydz, Pan Premier Sławoj-Skiłkowski, Pan Minister W. R. i O. P. Prof. Dr. Świętosłowski, Pan Wojewoda Pomorski Raczkiewicz i Pan Kurator Okręgu Szkolnego Poznańskiego Dr. Jakóbiec, których gorąco prosimy, by raczyli się przyczynić do oczyszczenia nauczycielstwa grudziądzkiego z jawnego bezbożnictwa i bezprzykładnego szyderstwa z naszej Wlary Świętej przez usunięcie winnych i ich protektorów.

Niniejszą rezolucję wręczamy p. prezesowi Dekanalnej Akcji Katolickiej i pp. prezesom parafialnych Akcji Katolickich w Grudziądzu z prośbą o skierowanie jej jak też artykułu p. t. „Katolicy zbudźcie się“ do wymienionych w rezolucji dostojników.

## Bunt artylerii w Ekwadorze.

W walkach 29 osób zostało zabitych.

Paryż. Havas donosi z Quito (Ekwador), że w jednym z tamtejszych pułków artylerii wybuchł wieczoraj bunt, który po kilku godzinach walki został stłumiony. Bunt skierowany był przeciwko obecnemu prezydentowi republiki.

Według oficjalnych komunikatów rządu Ekwadoru podczas buntu artylerzystów 29 osób zostało zabitych, a 69 rannych. Wielu uczestników buntu zostało aresztowanych, wśród nich brat byłego prezydenta republiki, Valesco Ybarra.





